BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 1435/BXD-QLN
V/v giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình đầu tư xây dựng cụm, tuyến dân cư vượt lũ tỉnh Long An.
	Hà Nội, ngày 03 tháng 8 năm 2010

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh Long An
Bộ Xây dựng nhận được công văn số 2240/UBND-NN ngày 01/7/2010 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Long An về việc kiến nghị Bộ Xây dựng báo cáo, đề xuất Thủ tướng Chính phủ giải quyết các khó khăn trong quá trình đầu tư xây dựng các cụm, tuyến dân cư vượt lũ trên địa bàn tỉnh Long An. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Qua báo cáo của các địa phương và kết quả kiểm tra thực tế của các Bộ, ngành liên quan cho thấy: trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình xây dựng cụm, tuyến dân cư vượt lũ, cũng như tỉnh Long An, nhiều địa phương khác cũng có các khó khăn, vướng mắc làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện Chương trình. Hiện nay, các địa phương đang kiến nghị các cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết các khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi để việc triển khai thực hiện Chương trình đảm bảo được mục tiêu và yêu cầu đề ra.
 Căn cứ báo cáo, kiến nghị của các địa phương và kết quả kiểm tra, tìm hiểu thực tế, Bộ Xây dựng đang phối hợp với các Bộ, ngành liên quan nghiên cứu, đề xuất, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, giải quyết kiến nghị của các địa phương, trong đó có các kiến nghị của tỉnh Long An, như: điều chỉnh thời hạn trả nợ vốn vay Ngân hàng Phát triển Việt Nam để đầu tư tôn nền cụm, tuyến dân cư, đảm bảo phù hợp với thời điểm vay vốn để mua nền nhà của các hộ dân; cho phép các hộ dân thuộc giai đoạn 1 của Chương trình chưa vào ở trong cụm, tuyến dân cư tiếp tục được vay vốn để xây dựng nhà ở; điều chỉnh lãi suất phù hợp đối với vốn vay đầu tư xây dựng các dự án bãi chứa rác thải…
Riêng đối với kiến nghị của Tỉnh về việc đề nghị Ngân hàng Phát triển Việt Nam tiếp tục giải ngân vốn vay để thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế – xã hội của địa phương mà không căn cứ vào vấn đề nợ quá hạn đối với vốn vay tôn nền cụm, tuyến dân cư thì Tỉnh cần có đề nghị trực tiếp với Ngân hàng Phát triển Việt Nam để được hướng dẫn, trả lời. Hiện nay, Bộ Xây dựng đang đề nghị Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh thời hạn trả nợ vốn vay tôn nền để đảm bảo phù hợp với thực tế. Nếu được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt thì thời gian vay vốn sẽ được kéo dài thêm và thời điểm trả nợ cũng được xác định lại theo quy định mới.
2. Trong khi chờ Thủ tướng Chính phủ xem xét, giải quyết các khó khăn, vướng mắc như kiến nghị của các địa phương, đề nghị Uỷ ban nhân dân tỉnh Long An tiếp tục chỉ đạo và có biện pháp cụ thể để hoàn thành các mục tiêu của Chương trình; chỉ đạo công tác thu hồi nợ vay đến hạn trả của các hộ dân, đồng thời thu hồi số vốn đã đầu tư tôn nền đối với các cụm, tuyến đã chuyển đổi mục đích sử dụng để hoàn trả cơ quan cho vay, không để xảy ra tình trạng nợ quá hạn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BT Nguyễn Hồng Quân (để b/c);
- Bộ Tài chính;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;
- Lưu: VP, QLN (3).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trần Nam